Diário Oficial Eletrônico  n. 10.798 6 de abril de 2022 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 197 – de 29 de março de 2022.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder 08 (OITO) DIAS DE LICENÇA CASAMENTO, ao servidor constante no anexo a esta
Resolução, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 122, da
Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/033408/2021).

Campo Grande, 29 de março de 2022.

              ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 197 – de 29 de março de 2022.

Matrícula Nome Cargo Período
124857023 ALEX FERREIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 11/03/22 A 18/03/22

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 135, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005;

Considerando o teor da CI nº 321/DAUR/CGP/SEJUSP/2022, de 04 de abril de 2022;

Considerando o disposto no Art. 28, inc. VII, da LC nº 114, de 19 de dezembro de 2005 e o disposto no
Art. 127, inc. IV, da Lei Complementar nº 114/2005;

R E S O L V E:

Designar o servidor Marcelo Neves Fante, Perito Papiloscopista, Primeira Classe, prontuário nº 128643022,
POC 412, Código 27031, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela função gratificada de Chefe
do Núcleo Regional de Identificação da URPI de Nova Andradina, símbolo DAPC-6, da Coordenadoria-
Geral de Perícias, em substituição ao titular, o servidor Rodrigo Rosa da Silva, Perito Papiloscopista, 1ªClasse,
prontuário nº19564022, no período de 29/03 à 12/04/2022, durante gozo de férias regulamentares.

Campo Grande, 04 de abril de 2022.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal

Coordenador-Geral de Perícias
Em substituição legal

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 136, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto nº
12.107, de 24 de maio de 2006;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 867/CHGAB/SEJUSP/2021, de 01 de dezembro de
2021, que encaminhou o OFÍCIO-CIRCULAR N. 255/2021/GAB-SENASP/SENASP/MJ, referente a doação de
Sistema de Identificação Balística, para implementação do Sistema Nacional de Análise Balística – SINAB;

Considerando o teor da CI nº86/2022/NBF/SEJUSP repassada a CGP em 04/04/2022,

R E S O L V E:

Designar, os servidores abaixo discriminados, sendo 03 (três) representantes Titulares e 1 (um)
representante Suplente, para constituírem a Comissão de Recebimento de Material para implementação do
Sistema Nacional de Análise Balística – SINAB, com efeitos a contar da data de sua publicação.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.798 6 de abril de 2022 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NOME CPF TELEFONE E-MAIL INSTITUIÇÃO
Rafaela Flores dos

Santos 969.187.301-00 (67) 99857-1200 rfsantos@cgp.sejusp.
ms.gov.br

CGP

José Alberto de
Almeida 294.866.611-20 (67) 99987-8879 alberto.almeida@sejusp.

ms.gov.br
CGP

Mariana Moya Munhoz 904.879.821-34 (67) 99218-6565 mmunhoz@cgp.sejusp.
ms.gov.br

CGP

Jucelino José de
Souza Filho (Suplente) 051.324.069-12 (67)98128-2053 jfilho@cgp.sejusp.ms.gov.

br
CGP

Campo Grande, 04 de abril de 2022.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal

Coordenador-Geral de Perícias
Em substituição legal

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 312, DE 05 DE ABRIL DE 2022.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art
6, inciso X, do Decreto n. 1.091, de 12 de junho de 1981, c/c Art 5º, § § 1º e 2º alínea “a”, do Decreto n. 1.093,
de 12 junho de 1981, resolve:

Classificar, os Policiais Militares abaixo relacionados, nas respectivas OPM’s, em virtude da Designação
para o Serviço Ativo da PMMS, conforme Diario Oficial n. 10.797, de 05 de abril de 2022, conforme segue:

GRAD NOME MAT. OPM DESTINO

1° Sgt QPPM Desig MARIA INÊS BARBOSA 83607021 Comando Geral / Ajudância Geral
/ FAF / Campo Grande - MS

1° Sgt QPPM Desig VALDIR IRIARTE DE AMORIM 37312022 Comando Geral / Ajudância Geral
/ Campo Grande - MS

(Solução a CI n. 246 SUBCMDG/PMMS, de 05 de abril de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2022.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 67023021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 313, DE 05 DE ABRIL DE 2022.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei n. 190, de 04 Abr 14, c/c Art 5º, § § 1º e 2º alínea
“a”, do Decreto nº 1.093, de 12 Jun 81, resolve:

Classificar, por término do Curso de Formação de Soldados (CFSD 2021 – Turma 36ª), realizado nos
polos de Dourados (CPA-1), Três Lagoas (CPA-2) e Aquidauana (CPA-3) os seguintes Policiais Militares, nas OPMs
abaixo relacionadas, a contar da data de publicação.

3º BPM/CPA-1/DOURADOS- MS
ORD. GRAD MAT NOME
1 SD QPPM 474981023 AMANDA VERGA BRUMATTI
2 SD QPPM 490454021 ANDRÉIA DE ARRUDA MARQUES
3 SD QPPM 490496021 JOÃO VITOR ROCHA ESTEVES
4 SD QPPM 490419021 PAULA CAMILE DE ANDRADE MARTINS
5 SD QPPM 490413021 HELANIA MARINA BASSANI
6 SD QPPM 490647021 TAYNÁ BIAZUS DOS SANTOS
7 SD QPPM 490415021 LUCAS CASARIN MARQUEZINI